Bnapa Ha Peny6anxa Cerepra Makeponuja

Ckomje, 7 noemspu 2023 roguna
Bp. 4111762/ | :
o
IIpetcepaTenoT Ha CobpaHueTo
Ha Peny6muxa CepepHa MaxepoHuja
Cxomje

Bp3 ocxosa Ha unenot 91 anuneja 2 of Yerasor na Penyonuxa Cesepra Maxegonuja,
wrenosute 132, 137 u 170 oxn Jenosnuxor na Cobpannero va Penybinka Maxegonuja,
Bnapgara Ha Peny6muxa Cepepna Makeponwja Bm nogHecyBa Ilpegsor Ha 3akoH 3a
rapannuja Ha Penyonuxa Cepepra Makegionuja Ha o6BpckuTe 10 J[OTOBOPOT 38 38€M KOj
e ce cxryuan mefy DpamnyckaTa arenuuja 3a passoj u Passojnata banka na CesepHa
Maxkegonauja AJl Cxomje, 3a 3aem Ha Pa3ssojrarta banxa na CesepHa Maxegonuja
AJl Ckonje 3a (pMHAHCUPAMHE HA 3€JI€HH W ONWITECTBeHO OFTOBODHWU WHBECTHLUH, 110
CKpaTeHa [HOCTAIIKa, [ITO T0 YTBP/IM Ha Ce[HULATA, OfpiKkana Ha 7 Hoemspu 2023 roguHa.

3a npercrapauiy Ha Bnasjata na Penyfnnka Cesepra Makegornja Bo Cobpaunueto ce
onpeaenenu jg-p Parmup DBecumu, munucrep 3a ¢uHancud u Pwmvn Huxomocky,
3aMEeHMK Ha MHHMCTEPOT 3a (MHAHCHM a 3a nosepeHund x-p Jenena Tact, gpxuasen
cexperap Bo MunuctepcTBoTo 3a ¢pyHaHcun u Cysana [Tenesa, Ap)KaBeH COBETHHK BO
MuimncTeperBoTo 3a (PUHAHCHN.
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MPEONATAY:

Brnagara Ha Peny6nuka CeeepHa MakeaoHuja

MPETCTABHNLIN:

a-p Patmup becumn, MMHUCTEpP 3a OUHAHCUM U

®dunmn Hukonocku, 3aMeHK Ha MMHUCTEpPOT 3a
drHaHCcKn

NOBEPEHNLN:

A-p JeneHa TacT, ApxXaBeH cekpeTap BO
MuHUCTEPCTBOTO 3a hUHAHCUM U
Cy3saHa lNeHeBa, op>xaBeH COBETHUK BO
MwuHucTepcTBOTO 32 PUHAHCUMU

Mpeanor Ha 3akoH 3a rapaHumja Ha Penybnuka
CeepHa MakegoHuja Ha o6BpckuTe no [JoroBopoT
3a 3aeM Koj ke ce cknyym mery ®paHuyckarta
areHuuja 3a pasBoj n PasBojHaTa 6aHka Ha
CeBepHa Makegonuja ALl Ckonje, 3a 3aeM Ha
PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja ALl
Ckonje 3a (pyHaHcupare Ha 3eneHn n
ONLITECTBEHO OArOBOPHU MHBECTULIMK, NO CKpaTeHa
nocranka

Ckonje, HoemBpu 2023 roguHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUESIT:

Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe
Filip Nikolloski, zévendésministér i Financave

PERSONA TE AUTORIZUAR:

Dr. Jelena Tast - sekretare shtetérore,
Ministria e Financave dhe
Suzana Paneva - késhilltare shtetérore,

Ministria e Financave

Propozimiligj i Garancisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, gé do té Lidhet ndérmjet
Agjencisé Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i
pérket Huasé sé SHA “Banka Zhvillimore e
Maqgedonisé sé Veriut” — Shkup, pér Financimin e
Investimeve té€ Gjelbra dhe me Pérgjegjési
Shogérore, me proceduré té shkurtuar

Shkup, néntor 2023



BOBEL

[. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA WITO
TPEBA 1A CE YPEOWM CO 3AKOHOT U NMPUYNHN
3A IOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Co uen HagmuMHyBake Ha npobnemute Kowu
npouaneryBaat of CBeTCKaTa eHepreTcka Mu
€KOHOMCKa Kpu3a Koja [OUPEKTHO ro norogyea
paboTeH-ETO HA MannTe U CpeaHnTe npeTnpujaTtuja,
Ha npegnor Ha PasBojHaTa GaHka Ha CeBepHa
Makeponunja Al Ckonje, Brnagata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja ja npogoskyBa nogapLlikarta
BO oBaa obnact, HO OBOj MaT BO paMKM Ha
copaboTkata co ®paHuyckaTa areHuuja 3a pasBoj -
Ad[.

PasBojHaTta OaHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje BO Hacoka Ha MCNONHyBake Ha 3aKoHCKaTa
Luen 3a noagdpllka Ha pas3BOjoT Ha Make4OHCKOTO
CTOMAHCTBO, a BO dyHKuMja Ha noTpebata of
aneeps3ndumkaumja Ha WU3BOpUTE Ha cpenctea
noTpebHN 3a HejsuHOTO paboTewe, ja npudatn
WHUUMjaTMBaTa 3a copabotka co APL. Co rpaHT
cpeactea on A®[ wuspaboteHa e Puambunutn
cTyamja n cornacHo pesyntatute of ucrata A®[
NoOHyAWM ycnoBu nog kou 6w gogenune 3aeMm BO
nsHoc og 50.000.000 eepa o6e3beneH co agpkaBHa
rapaHuuja.

CornacHo 3akny4okoT of 147-Ta cegHuua ogpkaHa
Ha 18.04.2023 roguHa, co gonuc og 17.05.2023
roavHa PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja
ALl Ckonje Bo copaboTka co MuHUCTEPCTBOTO 3a
duHaHcun nobapa KpeguTHa InvHKWja/3aem oA
®paHuyckaTa areHumja 3a pa3BOj BO M3HOC 0f
50.000.000 eBpa.

Bo nepuogot og jynun oo centemspu 2023 roguHa
oapxaHu ce nperosopun co A®[] 1 TekcToBuTe Ha
HoroBopoT 3a 3aem Mery PasBojHaTa GaHka Ha
CeBepHa MakegoHnja ALl Ckonje un A®[, wu
HoroBopoT 3a rapaHuuja mery Peny6nuka CeepHa
MakenoHwuja npeTctaByBaHa o4 MMHNCTEPCTBOTO 3a
duHaHcun n A®[l ce ycornacenHn Ha 19.10.2023
roguHa.

3aemonpumad ke ©Owuge PasBojHata 6aHka Ha
CeBepHa MakegoHnnja ALl  Ckonmje, popeka
Penybnuka CesepHa MakegoHnja ke wu3gage
ApPXaBHa rapaHumja.

PasBojHaTa GaHka Ha CeBepHa MakegoHuja Al
Ckonje ke ja nnacupa oBaa KpeauTHa nMHuja npeky
AenoBHuTe GaHKM, Kako nocpegHuuM OO KpajHuTe
KopucHnuu. KpajHn KopucHUUM ce: ManuTe u cpeaHn
npeTnpujaTunja, cpeaHo nasapHo KanuTanusnpaHuTe
npeTtnpuvjaTunjaun N3BO3HO OpUEeHTMpaHuTe
KomnaHun. KpeguTtHata nvHWja ke ce Kopuctu 3a
nogapLuka Ha KpajHuTe KOPUCHMULM 3a

HYRJE

|. VLERESIMI | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJ DHE
ARSYET E MIRATIMIT TE LIGJIT

Me géllim té tejkalimit té& problemeve qé rezultojné
nga kriza botérore energjetike dhe ekonomike, e
cila ndikon drejtpérdrejt né punén e ndérmarrjeve
té vogla dhe té mesme, me propozimin e SHA
“‘Banka Zhvillimore e Maqgedonisé sé Veriut’ -
Shkup, Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut vazhdon pérkrahjen e saj né kété fushé, por
kété heré né kuadér té bashképunimit me
Agjenciné Franceze té Zhvillimit — AFD.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup, pér pérmbushjn e qgéllimit ligjor mbi
pérkrahjen e zhvillimit té ekonomisé sé
Magedonisé dhe né funksion té nevojés pér
diversifikimin e mjeteve té nevojshme té punés sé
saj, pranoi iniciativén e bashképunimit me AFD-né.
Me mijetet e grantit nga AFD-ja éshté pérgatitur
studim fizibiliteti dhe sipas rezultateve té saj, AFD-
ja ofron kushte sipas té cilave do té jepet hua né
vleré prej 50.000.000 eurove, e siguruar me
garanci shtetérore.

Sipas Konkluzionit t& mbledhjes sé 147-té, té
mbajtur mé daté 18.04.2023, me shkresén e datés
17.05.2023, SHA “Banka Zhvillimore e
Maqgedonisé sé& Veriut” — Shkup né bashképunim
me Ministriné e Financave kané kérkuar linjé
kreditore/hua né vleré prej 50.000.000 eurove nga
Agjencia Franceze e Zhvillimit.

Né periudhén nga muaji korrik deri né muaijin
shtator té vitit 2023 jané zhvilluar negociata me
AFD-né dhe tekstet e Marréveshjes pér hua
ndérmjet SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé
Veriut” - Shkup dhe AFD-sé&, si dhe Marréveshjes
pér Garanci ndérmjet Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, e pérfagésuar nga Ministria e Financave
dhe AFD-ja jané harmonizuar mé daté 19.10.2023.
Huamarrése do té jeté SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” - Shkup, ndérsa Republika
e Maqgedonisé sé Veriut do té japé garanci
shtetérore.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup do ta plasojé kété linjé kreditore népérmjet
bankave afariste, si ndérmjetésuese té
shfrytézuesve té fundit. Shfrytézuesit e fundit jané:
ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme, ndérmarrjet e
mesme tregtare té kapitalizuara dhe kompanité e
orientuara drejt eksportit. Linja kreditore do té
shfrytézohet pér pérkrahjen e shfrytézuesve té
fundit pér financimin e investimeve té gjelbra dhe
me pérgjegjési shogérore.



mHaHCMpake Ha  3efeHn wn
OArOBOPHM MHBECTULMMW.

onwTecTtBeHoO

PasBojHaTta GaHka ke MOHyaW NOBONHA KamaTHa
cTarka v NoJonrM pOKOBM Ha OTnrnaTa Ha AeNoBHUTE
OaHKKM WTO ke OBO3MOXN DaHkuTe ga ru nnacupaat
cpeacTBata Ha KpajHUTE KOPUCHULM CO MOHMUCKM
MapruH1 1 KaMaTHW CTanku.

CornacHo 3akoHoT 3a jaBeH gonr (,Cnyx6eH BeCHMK
Ha Penybnuvka Makegonuja“ 6p.165/14 — npeuncreH
TekcT n ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnnka CeBepHa
MakegoHuja“ 6p.98/19 n 6p.151/2021) BO nme Ha
Brnagata Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja,
MUHUCTEPOT 3a (PMHaAHCUKM NOTNMLUYBa AOroBOp 3a
n3gaBake Ha rapaHumja KOH CTpPaHCKM 3aemogaBad,
Kako u OoroBop 3a obes3benyBare Ha ApkaBHa
rapaHumja co cybjekToT BO Yne ume e nsgageHa, no
NPEeTXOAHO [OHEeCEH 3aKOoH 3a wu3gaBakbe Ha
Ap>XXaBHa rapaHumja.

Bo Taa Hacoka, ycnoB 3a cknydvyBake Ha [JoroBopoT
3a 3aeM 1 [JoroBopoT 3a rapaHuuja e ycBojyBar€e Ha
Mpegnor Ha 3akoH 3a rapaHumja, of CTpaHa Ha
CobpaHueTto 1M HeroBo objaByBarkbe Bo CriyxbeH
BecHuK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

Wmajkn ro npeasug HaBegeHoto, BnapaTta Ha
Peny6nuka CesepHa MakenoHuja nsrotesu Npeanor
Ha 3akoH 3a rapaHumja Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja Ha obspckute no [JoroBopoT 3a 3aem
Koj ke ce cknyun mefy ®PpaHuyckaTta areHuuwja 3a
pasBoj u PassojHata 6GaHka Ha CeBepHa
Makegonunja A Ckonje, 3a 3aem Ha PasBojHaTa
baHka Ha CeepHa Makegonuja Al Ckonje 3a
dUHaHCUpake Ha 3efeHn U OMWTEeCTBEHO
OLrOBOPHM MHBECTULMW, MO CKpaTeHa nocTanka, Koj
ro pgocraBsyBa [no CobpaHneto Ha Penybnuka
CeepHa MakeoHvja 3a ycBojyBame.

[l. LEJIN, HAYEJNA N OCHOBHW PELWLEHNJA

Llenta e o6e3benyBartbe Ha CBEX KanuTan 3a
ManuTe 1 cpegHu npeTnpujatuja n cpegHo nasapHo
KanutanuampaHute npetnpujaTnjan N3BO3HO
OpPVEHTMPaHMTE KOMMNaHUN (KpajHU KOPUCHMLMK), CO
uen noagplika Ha  HOBM  MNPOEKTW, HOBU
BpaboTyBawa, 3rofiemMeHa  JIMKBUOHOCT  Ha
CTONaHCTBOTO WU 3rofieMeH U3BO3.

PasBojHaTa GaHka Ha CesepHa MakepoHuja A
Ckonje ke ja nnacupa oBaa KpeauTHa NuHWja npeky
AenoBHuTe GaHKM, Kako nocpegHuuM OO KpajHuTe
KopucHuum. KpeguTtHaTa nNuHunja ke 6uge 3HadvajHa
nogapLuka Ha KpajHuTe KOPUCHMLM 3a
UHaHCUpawe Ha 3efeHM U ONWTeCTBEHO
OOrOBOPHU WHBECTULIMMN.

Banka Zhvillimore do té€ ofroj¢ normé meé té
favorshme interesi dhe afatgjata té shlyerjes pér
bankat afariste, qé do t'u mundésojé bankave té
plasojné mjete pér shfrytézuesit e fundit me
margjina dhe norma interesi mé té uléta.

Né pajtim me Ligjin e Borxhit Publik (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé€” nr.165/14 —
teksti i konsoliduar dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.98/19 dhe
nr.151/2021) né emér t& Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, ministri i Financave
nénshkruan Marréveshje pér emetimin e garancisé
ndaj huadhénésit té huaj, si dhe Marréveshje pér
sigurimin e garancisé shtetérore me subjektin né
emér té té cilit éshté emetuar sipas ligjit t& miratuar
paraprakisht pér emetimin e garancisé shtetérore.
Né kété drejtim, kushtet pér lidhjen e Marréveshjes
pér hua dhe Marréveshjes pér garanci éshté
miratimi i Propozimligjit t& Garancisé nga Kuvendi
dhe publikimi i tij né Gazetén Zyrtare té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut.

Duke marré parasysh até qé u tha mé sipér,
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
pérgatiti Propozimiligjin e Garancisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, qé do té Lidhet ndérmjet
Agjencisé Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i
pérket Huasé sé& SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” — Shkup, pér Financimin e
Investimeve té Gjelbra dhe me Pérgjegjési
Shoqérore, me proceduré té shkurtuar, e cila i
dorézohet pér miratim Kuvendit t¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi éshté sigurimi i kapitalit té ri pér ndérmarrjet
e vogla, t&¢ mesme dhe ndérmarriet e mesme
tregtare té kapitalizuara, si dhe kompanité e
orientuara drejt eksportit (shfrytézuesit e fundit),
pér pérkrahjen e projekteve té reja, punésimeve té
reja, rritjen e likuiditetit t& ekonomisé dhe rritjen e
eksporteve.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” —
Shkup, do ta plasojé kété linjé kreditore népérmjet
bankave afariste, si ndérmjetésuese té
shfrytézuesve té fundit. Linja kreditore do té jeté
pérkrahje e réndésishme e shfrytézuesve té fundit
pér financimin e investimeve t€ gjelbra dhe me
pérgjegjési shogérore.

Parimi bazé mbi té cilin bazohet ky propozimligj
éshté sigurimi i mjeteve financiare pér mundésimin
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OcHoBHO Ha4yeno Ha Koe ce 3acHoBa oBoj [Mpeanor
Ha 3akoH e obe3benyBawe Ha UMHAHCUCKN
CpeacTBa 3a [a Cce OBO3MOXW (hUHaHCcupawe Ha
Manu un cpegHu npetnpujathja, cpegHo nasapHo
KanuTanusanpaHu  npeTtnpujatmja M MU3BO3HO
OpPUEHTMPaHN KOMMaHWMW.

Bo Taa Hacoka, A®[] n Pa3BsojHa 6aHka Ha CeBepHa
Makegonnja ALl Ckonje ke cknydart [oroeop 3a
3aeMm, Bo usHoc og 50.000.000 eepa, popeka
Penybnuka CesepHa MakegoHuja ke rm rapaHTupa
obBpckuTe KoH AD[] npeky cknyyyBake Ha [Jorosop
3a rapaHumja mery MMHUCTEpPCTBOTO 3a OMHAHCUM U
AdD[.

. OUEHA HA ®UHAHCUCKUTE MOCIEAMLN
oA NMPeANOrot HA 3AKOH BP3 BYLIETOT U
APYITNTE JABHN ®MHAHCUCKU CPEOCTBA

BkynHaTta BpegHOCT Ha KpeguTHata JfnivMHMja 3a
ManuTe u cpegHun npetnpujatvja, cpegHo nasapHo
KanutanusnpaHute npetnpujatmja ©n  U3BO3HO
OPUEHTUPAHUTE KOMMAaHWUK, 3a KOja Ke ce 3ad0SIKu
PasBojHaTta ©aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje, nsHecysa 50.000.000 espa.

3aemoT ke ce nosrnekyBa BO HajmHory 10 TpaHLw.
MuyHMManNHWOT M3HOC Ha TpaHwaTa Wu3HecyBa
3.000.000 eBpa.

PokoT 3a ortnnara Ha 3aemoT e 15 roguHm co
BKIy4eH rpejc neproa o4 LWeCT roguHN of AEHOT Ha
noTnMLyBaHkeTo Ha [JOroBopoT 3a 3aeMm.

PasBojHaTta ©aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnatm Ha ®paHuyckata areHuuja 3a
pas3Boj egHOKpaTHa nposuanja Bo BucuHa of 0,4 %
O BKYMHMOT M3HOC Ha 3aemMoT BO pok oA 30 geHa
O4 AEHOT Ha noTnuwyBakeTo Ha [oroBopoT 3a
3aeM.

PasBojHaTa ©6aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnaka Ha ®paHuyckata areHuuja 3a
pa3Boj MpoBM3Mja 3a HEMOBMEYEeHU cpeacrTsa of
3aeMOT Ha roMLLIHO HMBO Ha CNEeAHVOT HaunH:

a) o4 OeHOT Ha NoTnuLyBaweTo Ha [JoroBopoT 3a
3aemM 0O WCTEKOT Ha BTopaTa rogmHa of AeHOT Ha
HeroBoTo notnuwyBawe, PasBojHaTa 6GaHka Ha
CeBepHa MakegoHnja ALl Ckonje ke 0Ouge
ocnobogeHa opf nnakake Ha nposmsvja 3a
HernoBreYeHn cpeacTea o 3aeMoT.

0) No ucTekoT Ha BTOpaTa rogMHa of AEHOT Ha
NOTNULIYBaHeTO Ha [JoroBopoT 3a 3aeM [0 UCTEKOT
Ha TpeTata roguHa o [OEHOT Ha HeroBoTo
notnuwyBake, PasBojHata 6GaHka Ha CesepHa
Makegonuja Al Ckonje ke 1 nnaka Ha ®paHuyckata
areHuvja 3a pasBoj NpoBM3Mja 3a HEMoBIieYEeHU
cpeactea og 3aemoT BO BucuMHa og 0,15 % Ha
rOAULLHO HUBO.

e financimit t€ ndérmarrjeve té vogla, t¢€ mesme,
ndérmarrjeve t&€ mesme tregtare té kapitalizuara, si
dhe kompanive té orientuara drejt eksportit.

Né kété drejtim, AFD-ja dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup do té
lidhin Marréveshje pér hua, né vleré prej
50.000.000 eurove, ndérsa Republika e
Magedonisé sé Veriut do t'i garantojé detyrimet
ndaj AFD-sé népérmijet lidhjes sé Marréveshjes sé
Garancisé ndérmjet Ministrisé sé Financa dhe
AFD-sé.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIMLIGJIT MBI  BUXHETIN  DHE
MJETEVE TE TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Viera e pérgjithshme e Ilinjés kreditore pér
ndérmarrjet e vogla, t¢ mesme, ndérmarrjet e
mesme tregtare té€ kapitalizuara, si dhe kompanité
e orientuara drejt eksportit, pér té cilat do té
detyrohet SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé
sé Veriut” - Shkup, arrin né 50.000.000 euro.

Huaja do té térhiget né mé sé shumti né 10
transhe. Vlera minimale e transhesé éshté
3.000.000 euro.

Periudha e shlyerjes sé huasé éshté 15 vjet, duke
pérfshiré periudhén grejs prej gjashté vjetéve nga
dita e nénshkrimit t& Marréveshjes pér hua.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” —
Shkup, do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion né vleré prej 0.4% té vlerés sé
pérgjithshme té huasé né afat prej 30 ditéve nga
dita e nénshkrimit t& Marréveshjes pér hua.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” —
Shkup, do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion pér mjetet e patérhequra nga
huaja né nivel vjetor, si¢ vijon:

a) Nga dita e nénshkrimit t& Marréveshjes pér hua
deri né dyvjetorin e nénshkrimit, SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup do té
lirohet nga pagesa e provizionit pér mjetet e
patérhequra nga huaja.

b) Nga dyvjetori i nénshkrimit t& Marréveshjes pér
hua deri né trevjetorin e nénshkrimit t&€ saj, SHA
“‘Banka Zhvillimore e Maqgedonisé sé Veriut’ -
Shkup do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion pér mjetet e patérhequra nga
huaja né vleré prej 0.15% né nivel vjetor.



B) NO WCTEKOT Ha TpeTaTa rogvHa oA [OEeHOT Ha
noTNULWYBaHeTO Ha [loroBopoT 3a 3aeM A0 AEHOT Ha
NOBIIEKYBaH-ETO Ha NocriegHaTa TpaHLa of 3aeMoT,
PasBojHaTta ©aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnaka Ha ®paHuyckata areHuuja 3a
pa3BojNpoBM3Nja 3a HENoBNeYeHNn CpeacTBa oA
3aemMoT Bo BucuHa of 0,25 % Ha roguLlHo HUBO.

V. MPOLEHA HA ®MUHAHCUCKUTE CPEOCTBA
NMNOTPEBHWN 3A CMNPOBEANYBAHE HA 3AKOHOT
N HAYMHOT HA HUBHO OBE3BEYBAHE, KAKO
n NOOATOLM 3A TOA OAJTN
CMNPOBEOYBAHETO HA 3AKOHOT IMNMOBJEKYBA

MATEPWJAITHN  OBBPCKW  3A  OOOENHU
CYBJEKTU
duHaHcUckuTe cpeacTea notpebHu 3a

cnpoBefyBake Ha OBOj 3aKOH Ce 0BpasnoXeHn BO
Hen 3 Ha oBoj Npegnor 3akoH 1 Bo ObpaseuoT 3a
npoueHka Ha uckanHuTe UMNIMKaumMn gageH BO
npunor Ha oBoj Matepwujan.

V. CKPATEHA NMOCTATIKA 3A JOHECYBAHE HA
3AKOH 3A TAPAHUWMJA HA PEMNYBIVKA
CEBEPHA MAKEOOHWJA HA OBBPCKUTE [10O
OOrOBOPOT 3A 3AEM KOJ KE CE CKIy4M
MEIY ®PAHLIYCKATA ArEHLIMJA 3A PA3BOJ
PASBOJHATA BAHKA HA CEBEPHA
MAKEOOHWJA A CKOMNJE, 3A 3AEM HA
PA3BOJHATA BAHKA HA CEBEPHA
MAKEOOHWJA Al CKOINJE 3A dPUNHAHCUNPAHE
HA 3EJIEHN N OMNWTECTBEHO OOIrOBOPHW
WHBECTULINWA

Co orneg Ha TOa WITO Ce MCMOMHETU cnydauTe
yTBpAeHM BO YneH 170 anunHeja 1 og [1enoBHUKOT Ha
CobpaHueTo Ha Penybnnka CesepHa MakegoHuija,
OOHOCHO He e BO Mpallake AOHeCYBaHe Ha CNOXeH
n obemMeH 3akoH, ce npegnara 3akoH 3a rapaHuumja
Ha Penybnuka CesepHa MakedoHuja Ha ob6BpckuTe
no [doroBopoT 3a 3aem KoOj Ke ce cknyunm mery
®dpaHuyckaTa areHuuja 3a pasBoj u PasBojHaTa
6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja ALl Ckonje, 3a 3aem
Ha PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja Al
Ckonje 3a MHaHcHpake Ha 3eNeHn 1 OrnwTeCTBEHO
OLrOBOPHM MHBECTMLMM, NO CKpaTeHa nocrarka.

Mpennor Ha 3akoH 3a rapaHuuja Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja Ha obBpcknTe no [JoroBopoT

c) Nga trevjetori i nénshkrimit t& Marréveshjes pér
hua, deri né ditén e térheqgjes sé trashesé sé fundit
té huasé, SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé
sé Veriut” — Shkup, do ti paguajé Agjencisé
Franceze té Zhvillimit provizion pér mjetet e
patérhequra nga huaja né vleré prej 0.25% né nivel
vjetor.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENAT NESE ZBATIMI | LIGJIT SHKAKTON
DETYRIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
CAKTUARA

Mjetet financiare té& nevojshme pér zbatimin e kétij
ligji jané arsyetuar né Pjesén e 3-t& té kétjj
propozimligji dhe né Formularin e vlerésimit té
implikimeve fiskale t&€ dhéné né shtojcé té keétij
materiali.

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PER
MIRATIMIN E LIGJIT TE GARANCISE SE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT
PER DETYRIMET E MARREVESHJES PER
HUA, QE DO TE LIDHET NDERMJET
AGJENCISE FRANCEZE TE ZHVILLIMIT DHE
SHA “BANKA ZHVILLIMORE E MAQEDONISE
SE VERIUT” - SHKUP, SA | PERKET HUASE SE
SHA “BANKA ZHVILLIMORE E MAQEDONISE
SE VERIUT” — SHKUP, PER FINANCIMIN E
INVESTIMEVE TE GJELBRA DHE ME
PERGJEGJESI SHOQERORE

Duke marré parasysh se jané plotésuar kushtet e
pércaktuara né nenin 170 alineja 1 té Rregullores
sé punés sé Kuvendit té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut, pérkatésisht se nuk béhet
fjalé pér miratimin e njé ligji kompleks dhe véllimor,
propozohet gé Ligji i Garancisé sé Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, gé do té Lidhet ndérmjet
Agjencisé Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i
Pérket Huasé sé SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” — Shkup, pér Financimin e
Investimeve té€ Gijelbra dhe me Pérgjegjési
Shogérore, té miratohet me proceduré té
shkurtuar.

Propozimiligj i Garancisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, gé do té Lidhet ndérmjet
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3a 3aeM Koj Ke ce cknyum mefly dpaHuyckaTta
areHuuja 3a pasBoj n PasBojHaTa 6aHka Ha
CeepHa Makepgonuja Al Ckonje, 3a 3aem Ha
PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja ALl
Ckonje 3a (pbyHaHcUpare Ha 3eneHn n
ONLWITECTBEHO OArOBOPHU MHBECTULIMU

UneH 1

Penybnuka CesepHa MakegoHuja ro rapaHtmpa
MCNonHyBaweTo Ha obepckuTe of [oroBopoT 3a
3aemM, Koj ke ce cknyym mery dpaHuyckaTta areHuuja
3a pas3Boj u PassojHata ©OaHka Ha CeBepHa
MakepoHnunja ALl Ckonje, 3a 3aem Ha PasBojHaTa
6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja ALl CkonjeBo M3HOC
oA 50.000.000 eBpa 3a dhHaHCUpaH-e Ha 3efeHn n
OMNLITECTBEHO OArOBOPHM WHBECTULMW, [OKOSIKY
PasBojHaTa GaHka Ha CeBepHa MakegoHunja AL
Ckorje He v UCNOMHyBa 1 cepBucupa obBpCKUTE BO
POKOBM W yCNOBW npeasuaeHn Bo [oroBopoT 3a
3aem.

UneH 2

YcnoBuTe U HAYMHOT Ha KOpPUCTEHE Ha 3aeMOT o[
yneHoT 1 o4 OBOj 3aKOH ce yTBpAyBaaT Cco
[oroBopoT 3a 3aeM KOj Ke ce CcKnyuu Mery
dpaHuyckaTa areHumja 3a passBoj n PasBojHaTa
baHka Ha CeBepHa MakegoHuja ALl Ckonje, 3a 3aem
Ha Pa3BojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja Al
Ckorje 3a pyHaHCUpaHe Ha 3eNEHN N ONLUTECTBEHO
OLrOBOPHU UHBECTULMMN.

UneH 3

Cute duHaHcuckm 06BpCKM KoM npousnerysaaT oA
[oroBopoT 3a 3aeM of YNEHOT 2 O OBOj 3aKOH Ke

cepBucupa PaseojHata 6GaHka Ha CeBepHa
Makegonwnja ALl Ckonje.
UneH 4

3aemoT o 4neHoT 1 of 0BOj 3aKOH Ke ce NoBrekyBa
BO HajmHory 10 TpaHwu. MuHUMarHWoT U3HOC Ha
TpaHwaTa nsHecysa 3.000.000 eBpa.

PokoT 3a otnnata Ha 3aemoT e 15 roauHu co
BKITyYeH rpejc nepuopg of LWeCT roavHu of AeHOT Ha
NOTNULIYBaHeTO Ha [JoroBOpOT 3a 3aeM 0f YSeHoT
2 0f1 OBOj 3aKOH.

PasBojHaTta ©aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnatm Ha ®paHuyckata areHuuja 3a

Agjencisé Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i
pérket Huasé sé SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” — Shkup, pér Financimin e
Investimeve té Gjelbra dhe me Pérgjegjési
Shogérore, me proceduré té shkurtuar

Neni 1

Republika e Maqgedonisé sé& Veriut garanton
pérmbushjen e detyrimeve nga Marréveshja pér
hua, e cila do té lidhet ndérmjet Agjencisé
Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka Zhvillimore
e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i pérket huasé
sé SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé
Veriut” - Shkup né vleré prej 50.000.000 eurove pér
financimin e investimeve té& gjelbra dhe me
pérgjegjési shoqgérore, nése SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup nuk i
pérmbush dhe nuk i servison detyrimet né afatet
dhe kushtet e pércaktuara né Marréveshjen pér
hua.

Neni 2

Kushtet dhe ményrén e shfrytézimit t€ huasé nga
neni 1 i kétij ligji, pércaktohen né Marréveshjen pér
hua gé do té lidhet ndérmjet Agjencisé Franceze té
Zhvillimit dhe SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut’ - Shkup, sa i pérket huasé
sé SHA “Banka Zhvillimore e Maqgedonisé sé
Veriut” — Shkup, pér financimin e investimeve té
gjelbra dhe me pégjegjési shogérore.

Neni 3

Té gjitha detyrimet financiare qé rezultojné nga
Marréveshja pér hua nga neni 2 i kétij ligji, do t’i
realizojé SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé
Veriut” - Shkup.

Neni 4
Huaja, nga neni 1 i kétij ligji, do té térhiget mé sé
shumti né 10 transhe. Vlera minimale e transhesé
éshté 3.000.000 euro.

Periudha e shlyerjes sé huasé éshté 15 vjet, duke
pérfshiré periudhén grejs prej gjashté vjetéve nga
dita e nénshkrimit t&¢ Marréveshjes pér hua nga
neni 2 i kétij ligji.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” —
Shkup, do ti paguajé Agjencisé Franceze té
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pa3Boj eqHOKpaTHa nposu3unja Bo BucuHa og 0,4 %
Of BKYMHMOT U3HOC Ha 3aeMoT Bo pok of 30 geHa
O4 AeHOT Ha noTnuwyBakeTo Ha [oroBopoT 3a
3aem.

PasBojHaTta ©6aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnaka Ha ®paHuyckata areHuuja 3a
pa3Boj MpoBM3Mja 3a HEMOBMEYEeHU cpeacTsa of
3aeMOT Ha rogMLLIHO HMBO Ha CNEAHVOT HauWH:

a) of AeHOT Ha noTnuwlyBaweTo Ha [JoroBopoT 3a
3aeM [0 UCTEKOT Ha BTOpaTa roAuHa of AEeHOT Ha
HeroBoTo notnuwysBawe, PassojHaTa 6aHka Ha
CeBepHa Makeponvja ALl Ckonje ke 6uge
ocnobogeHa o4 nnakatbe Ha NpoBM3vja 3a
HenoBneYeHn cpeacTea of 3aeMor.

0) nNo ucTekoT Ha BToOpaTa rogMHa of AEHOT Ha
NOTNULIYBaHeTO Ha [JoroBopoT 3a 3aeM [0 UCTEKOT
Ha TpeTata roAuHa o [LEHOT Ha HeroBoTo
notnuwyBake, PasBojHata 6GaHka Ha CesepHa
Makegonuja Al Ckonje ke n nnaka Ha ®paHuyckaTa
areHuvja 3a pasBoj NpoBM3Mja 3a HEMOBIEYEHU
cpeactea og 3aemoT BO BucuMHa og 0,15 % Ha
rOAULLHO HMBO.

B) NO WCTEKOT Ha TpeTaTa rogMHa oA [OEeHOT Ha
noTnUwwyBakeTo Ha [1oroBopoT 3a 3aeM A0 OEHOT Ha
NOBMeEKyBaH-ETO Ha NocreaHaTta TpaHLwa o 3aeMor,
PasBojHaTa GaHka Ha CeBepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnaka Ha ®paHuyckata areHuuja 3a
pas3BojNpoBM3Nja 3a HenosrevyeHn cpeacTsa of
3aemoT BO BucuHa o 0,25 % Ha roguLHo HMBO.

Unen 5
KamaTtHata cTanka ke ce ogpefyBa 3a cekoja
TpaHwa oA 3aemMoT OfAenHo, cornacHo [JoroBopoT
3a 3aem.

UneH 6
3a perynupare Ha merycebHuTe npasa 1 o6BpcKu,
kou npousneryBaat of [oroBopoT 3a 3aeMm MU
[orosopoT 3a rapaHumja, MuHUCTEPCTBOTO 3a
duHaHcun n  PasBojHata 6aHka Ha CeepHa
Makeponunja A Ckonje ke cknydaT nocebeH
A0roBop.

UneH 7
OBOj 3akoH Brerysa BO cura CO [eHOT Ha
objaByBameTo BO ,,CnyxbeH BecHVK Ha Penybnuvka
CeBepHa MakenoHuja“.

Zhvillimit provizion né vleré prej 0.4% té vlerés sé
pérgjithshme té huasé né afat prej 30 ditéve nga
dita e nénshkrimit t& Marréveshjes pér hua.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion pér mjetet e patérhequra nga
huaja né nivel vjetor si¢ vijon:

a) Nga dita e nénshkrimit té Marréveshjes pér hua
deri né dyvjetorin e nénshkrimit té saj, SHA “Banka
Zhvillimore e Maqgedonisé sé Veriut” - Shkup do té
lirohet nga pagesa e provizionit pér mjetet e
patérhequra nga huaja.

b) Nga dyvjetori i nénshkrimit t& Marréveshjes pér
hua deri né trevjetorin e nénshkrimit t&€ saj, SHA
“‘Banka Zhvilimore e Maqgedonisé sé& Veriut” -
Shkup do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion pér mjetet e patérhequra nga
huaja né vleré prej 0.15% né nivel vjetor.

c) Nga trevjetori i nénshkrimit t& Marréveshjes pér
hua deri né ditén e térhegjes sé trashesé sé fundit
té huasé, SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé
sé Veriut” — Shkup, do ti paguajé Agjencisé
Franceze té Zhvillimit provizion pér mjetet e
patérhequra nga huaja né vleré prej 0.25% né nivel
vjetor.

Neni 5
Norma e interesit do té€ pércaktohet pér ¢do
transhe té huasé vegmas, sipas Marréveshjes pér
hua.

Neni 6

Pér rregullimin e té drejtave dhe detyrimeve té
ndérsjella gé rezultojné nga Marréveshja pér hua
dhe nga Marréveshja pér garanci nga neni 2 i kétij
ligji, Ministria e Financave dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” — Shkup, do té
lidhin marréveshje t& posagme.

Neni 7
Ky ligj hyn né fugi né ditén e publikimit né “Gazetén
Zyrtare té Republikés sé& Magedonisé sé Veriut”.



OBPAS3INOXEHWME HA NMPEANOIOT HA 3AKOH

l. OBJACHYBAHE HA COOPXWMHATA HA
OOPEABUTE HA MPEAJSIOIOT HA 3AKOH

Co oBoj 3akoH, Penybnnka CesepHa MakegoHuja ro
rapaHTMpa WCMoOnHyBaweTo Ha o0b6Bpckute oA
JoroBopoT 3a 3aeM, KOj Ke ce CcKryuu Mery
®paHuyckaTa areHuuja 3a pasBoj M PasBojHaTa
b6aHka Ha CesepHa MakegoHuja ALl Ckonje, 3a 3aem
Ha PasBojHata 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja ALl
Ckonje Bo n3Hoc og 50.000.000 eBpa 3a 3eneHn u
OMNWITECTBEHO OArOBOPHW WHBECTUUMMK, [OOKOJSIKY
PasBojHaTa GaHka Ha CesepHa MakepoHuja A
Ckonje He r1 ucnonHyBea u cepeucunpa obBpckUTE BO
POKOBM W YyCroBW npeasBuaeHn BO [loroBopoT 3a
3aem.

CepBuncupareTo Ha 3aeMoT Ke ro Bpwm Pa3BojHa
baHka Ha CeBepHa Makegonnja AL Ckonje BO
pPOKOBM M ycrnoBu NpeasuaeHn Bo [JoroBopoT 3a
3aem.

3aemoT ke ce noenekyea Bo HajmHory 10 TpaHwww.
MwHUManHMOT WM3HOC Ha TpaHwaTa Wu3HecyBa
3.000.000 espa.

PokoT 3a oTtnnata Ha 3aemoT e 15 roguHu co
BKMyYeH rpejc nepuoa o WeCT roauHU of AeHOT Ha
NOTNULWYBaHeTO Ha [loroBOpOT 3a 3aeM 0 YSeHoT
2 0, 0BOj 3aKOH.

PasBojHaTa GaHka Ha CeBepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnatm Ha PpaHuyckata areHumja 3a
pa3Boj eqHOKpaTHa nposusunja Bo BucuHa og 0,4 %
Of1 BKYMHWOT U3HOC Ha 3aeMoT Bo pok oA 30 geHa
Of OEeHOT Ha noTnuwyBaweTo Ha [JoroBopoT 3a
3aem.

PassojHaTa GaHka Ha CeBepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnaka Ha PpaHuyckata areHuuja 3a
pas3Boj NpoBu3Wja 3a HenoBrieyYeHu cpenctsa oOf
3aeMOT Ha roAMLIHO HMBO Ha CNEAHUOT HaY4MH:

a) o4 OeHOT Ha noTnuwyBakweTo Ha [JoroBopoT 3a
3aeM [0 UCTEKOT Ha BTOpaTta roguHa of AeHOT Ha
HEroBoTo noTnuuwyeawe, PasBojHaTa 6GaHka Ha
CeBepHa MakegoHnja ALl Ckonje ke 0Ouge
ocnobogeHa o nnakakbe Ha npoBu3Mja 3a
HenoBneYeHn cpeacTea o 3aeMor.

0) No ucTekoT Ha BTOpaTa roguMHa o AEHOT Ha
noTNULYyBaHeTO Ha [loroBopoT 3a 3aem [0 UCTEKOT
Ha TpeTata roAuMHa o [AEHOT Ha HerosoTo
notnuwyBake, PasBojHata 6GaHka Ha CesepHa
Makegonuja Al Ckonje ke 1 nnaka Ha ®paHuyckaTa
areHuvja 3a pasBoj NpoBM3Mja 3a HEeNoBIeYeHU

ARSYETIM | PROPOZIMLIGJIT

l. SHPJEGIMI I PERMBAJTJES  SE

DISPOZITAVE TE PROPOZIMLIGJIT

Me kété ligj, Republika e Magedonisé sé Veriut
garanton pérmbushjen e detyrimeve nga
Marréveshja pér hua, e cila do té lidhet ndérmjet
Agjencisé Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i
pérket huasé sé&é SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” — Shkup, né vleré prej
50.000.000 eurove pér investime té gjelbra dhe me
pérgjegjési shoqgérore, nése SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” — Shkup, nuk
i pérmbush dhe nuk i servison detyrimet né afatet
dhe kushtet e pércaktuara né Marréveshjen pér
hua.

Servisimi i huasé do té realizohet nga SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé& Veriut” - Shkup né
afetet dhe kushtet e pércaktuara né Marréveshjen
pér hua.

Huaja do té térhiget mé sé shumti né 10 transhe.
Vlera minimale e transhesé éshté 3.000.000 euro.

Afati i shlyerjes sé huasé éshté 15 vjet, duke
pérfshiré periudhén grejs prej gjashté vjetéve nga
dita e nénshkrimit t&¢ Marréveshjes pér hua nga
neni 2 i kétij ligji.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion né vleré prej 0.4% té vlerés sé
pérgjithshme té huasé né afat prej 30 ditéve nga
dita e nénshkrimit t& Marréveshjes pér hua.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion pér mjetet e patérhequra nga
huaja né bazé vjetore, si¢ vijon:

a) Nga dita e nénshkrimit t&é Marréveshjes pér hua
deri né dyvjetorin e nénshkrimit té saj, SHA “Banka
Zhvillimore e Maqgedonisé sé Veriut” - Shkup do té
lirohet nga pagesa e provizionit pér mjetet e
patérhequra nga huaja.

b) Nga dyvjetori i nénshkrimit t& Marréveshjes pér
hua deri né trevjetorin e nénshkrimit té saj, SHA
“‘Banka Zhvilimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup do ti paguajé Agjencisé Franceze té
Zhvillimit provizion pér mjetet e patérhequra nga
huaja né vleré prej 0.15% né nivel vjetor.



cpeactBa og 3aemoT Bo BucuHa op 0,15% Ha
rOANLLHO HMBO.

B) NO WCTEKOT Ha TpeTaTa rogMHa o4 [OEeHOT Ha
noTnUwWyBaHeTo Ha [1oroBopoT 3a 3aeM A0 OEHOT Ha
NoBrieKyBaHweTO Ha NocreaHaTa TpaHLua o4 3aemorT,
PasBojHaTta ©6aHka Ha CesepHa MakegoHuja AL
Ckonje ke n nnaka Ha ®paHuyckata areHuuja 3a
pas3Boj MpoBM3Mja 3a HEMOBMEYEeHU cpeacrTesa of
3aemoT BO BUcKHa o 0,25% Ha rogmLuHO HUBO.
KamaTtHata cTanka ke ce ogpedyBa 3a cCekoja
TpaHwWwa oA 3aemoT oggernHo cornacHo [dorosopoT
3a 3aeM. 3a perynupame Ha MerycebHuTe npasa u
o6BpckK, kKom npouanerysaat o [JoroBopoT 3a 3aem
n JdoroBopoT 3a rapaHumja, MuHUCTEpPCTBOTO 3a
duHaHcum n  PasBojHata ©OaHka Ha CeBepHa
MakegoHunja Al Ckonje ke cknyyat nocebeH
A0roBop.

CornacHo 3akoHoT 3a jaBeH gonr (,Cnyx6eH BeCHUK
Ha Peny6nuka MakegoHuja“ 6p.165/14 — npeuncreH
TekcT n ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja“ 6p.98/19 n 6p.151/2021) BO Mme Ha
Brnagata Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja,
MWHUCTEPOT 3a PMHaAHCUWM NOTNMLYBa AOroBOp 3a
n3gaBane Ha rapaHumja KOH CTpaHCKM 3aemoaBav,
Kako n poroBop 3a obe3benyBarwe Ha AOpKaBHa
rapaHuuja co cybjekToT BO Yne ume e nsgageHa, no
NpeTxogHO [OHEeCeH 3aKkoH 3a Wu3gaBawe Ha
Ap’kaBHa rapaHuuja.

Umajkn ro npeasug HaBegeHoTo, BnapaTta Ha
Penybnunka CesepHa MakegoHuja naroteullpeanor
Ha 3akoH 3a rapaHumja Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHunja Ha obspckute no [JoroBopoT 3a 3aem
KOj Ke ce cknyyn mely dpaHuyckata areHuuja 3a
pasBoj u PaseojHata ©OaHka Ha CeBepHa
MakepoHunja Al Ckonje, 3a 3aem Ha PasBojHaTa
b6aHka Ha CeepHa MakegoHuja ALl Ckonje 3a
PUHaHCUpawe Ha 3efeHM U ONWTeCTBEHO
OLrOBOPHM MHBECTULMM, MO CKpaTeHa nocTanka, Koj
ro pgoctasyBa pgo CobGpaHneto Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 3a yCcBOjyBat-€.

MNMopaan nTHOCTa Ha cknyyvyBaweTo Ha [loroBopoT
3a 3aeM, 0OBOj 3aKkoH Tpeba ga Bnese BO cuna co
AeHoT Ha objaByBamweTo BO "Cnyx6eH BeCHUK Ha
Penybnunka CeepHa MakegoHuja".

Il. MEI'YCEBHA NMOBP3AHOCT HA
PEWEHWNJATA COOPXAHW BO
MPEONOXEHWUTE OOPEOBU

MpegnoxeHute oapenom npetcraByBaaT

reHepaneH onuc Ha oMHaHCUCKNTE YCNOBU Mo Kon
Ke Gugart cknyyeHu [loroBopoT 3a 3aem 1 [loroBopoT
3a rapaHuuja 3a oMHaHcHMpare Ha NPOEKTOT.

c) Nga trevjetori i nénshkrimit t& Marréveshjes pér
hua deri né ditén e térhegjes sé trashesé sé fundit
té huasé, SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé
sé Veriut” — Shkup, do ti paguajé Agjencisé
Franceze té Zhvillimit provizion pér mjetet e
patérhequra nga huaja né vleré prej 0.25% né nivel
vjetor.

Norma e interesit do té€ pércaktohet pér ¢do
transhe té€ huasé vagmas sipas Marréveshjes pér
hua. Pér rregullimin e té€ drejtave dhe detyrimeve té
ndérsjella qé rezultojné nga Marréveshja pér Hua
dhe Marréveshja pér Garanci, Ministria e
Financave dhe SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” - Shkup do té lidhin
marréveshje t& posagcme.

Né bazé té Ligjit t&€ Borxhit Publik (“Gazeta Zyrtare
e Republikés sé& Magedonisé€” nr.165/14 — teksti i
konsoliduar dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut’ nr.98/19 dhe nr.151/2021)
né emér té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé
sé& Veriut, ministri i Financave nénshkruan
Marréveshje pér emetimin e garancisé ndaj
huadhénésit té huaj, si dhe Marréveshje pér
sigurimin e garancisé shtetérore me subjektin né
emeér té té cilit éshté emetuar sipas ligjit t&€ miratuar
paraprakisht pér emetimin e garancisé shtetérore.
Duke marré parasysh até qé u tha mé sipér,
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
pérgatiti Propozimligjin e Garancisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, gé do té Lidhet ndérmjet
Agjencisé Franceze té Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” - Shkup, sa i
pérket Huasé sé& SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” — Shkup, pér Financimin e
Investimeve té Gijelbra dhe me Pérgjegjési
Shoqgérore, me proceduré té shkurtuar.

Pér shkak té urgjencés pér lidhjen e Marréveshjes
pér hua, ky ligji duhet té hyjé né fuqgi né ditén e
publikimit né “Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.

Il. LIDHJA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERMBAJTURA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara paragesin pérshkrim té
pérgjithshém té kushteve financiare né té cilat do
té lidhet Marréveshja pér hua dhe Marréveshja pér
garanci pér financimin e projektit.
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lIl. MOCNEOMLM WITO KE MPOW3NE3AT Of
MPEANOXEHUTE PELWWEHNJA

Hocera Brnagata Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja npeky PasBojHaTa GaHka Ha CeBepHa
Makenonuja ALl Ckonje gage 3HadajHa nogapLuka Ha
NPMBaTHMOT CEKTOP, KOja UCTO Taka Ke NpoaoSIKu U
BO NepuoaoT Koj creau.

Co kpeguTHaTa nuHuja og AP ke ce 0OBO3MOXM
obe3benyBarke Ha CBEX KanuTan 3a Manute wu
cpeoHM  npetnpujatMja WM cpegHo nasapHo
KanutanuavpaHute npetnpujaTunjaun N3BO3HO
OpPUEHTMPaHUTE KoMNaHuu (KpajHu KOPUCHMUM), CO
uen noggpwka Ha  HOBW  MNPOEKTW, HOBU
BpaboTyBawa,  3rofieMeHa  JNIMKBUOHOCT  Ha
CTOMaHCTBOTO U 3rofieMeH U3Bo3.

3aemonpumau ke 6uae PasBojHa 6aHka Ha CeBepHa

Makegonnja ALl Ckonje, pgogeka Penybnuka
CeBepHa MakegoHunja ke wusgage ApXasBHa
rapaHuuja.

PasBojHaTa GaHka Ha CesepHa MakegoHuja Al
Ckonje ke ja nnacupa oBaa KpeauTHa nvHuja npeky
AenoBHuTe GaHKK, Kako nocpegHuun OO KpajHuTe
KopucHuuy. KpegutHaTta nuHmnja ke 6uge 3HavajHa
noaapLuka Ha KpajHuTe KOPMCHMLM 3a
(PUHaHCUpawe Ha 3efleHM U ONWTEeCTBEHO
OLrOBOPHM WHBECTULMMN.

Co oBaa kpeguTHa nuHWja/3aem ke ce u3nese BO
npecpeT Ha OM3HUC 3aegHuUaTa 3a 06e3benyBar-e
Ha CBEeX KanuTarn 3a NnoTpebuTe Ha ManuTe 1 CpeaHu
npeTnpujaTnja, cpeaHo nasapHo KanutTanusanpaHuTe
npetnpujatnja u M3BO3HO  OpUEHTUPAHUTE
KOMMaHUK, COrnacHO €eKOHOMCKUTE MepKU Ha
Brnagata Ha Peny6bnuka CeBepHa MakegoHuja 3a
3alWTMTa Ha MOTPOLUYBayYNTE M KOMMAHUMTE Of
eHepreTckaTa Kpuaa.

. PASOJAT QE REZULTOJNE
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Deri mé tani, Qeveria e Republikés sé€ Magedonisé
sé Veriut népérmjet SHA “Banka Zhvillimore e
Maqgedonisé sé Veriut” - Shkup ka ofruar pérkrahje
té konsiderueshme pér sektorin privat, e cila do té
vazhdojé edhe né periudhén né vijim.

NGA

Me linjén kreditore nga AFD-ja, do t& mundésohet
sigurimi i kapitalit t& ri pér ndérmarrjet e vogla, té
mesme dhe ndérmarrjet e mesme tregtare té
kapitalizuara, si dhe kompanité e orientuara nga
eksporti (shfrytézuesit e fundit), pér pérkrahjen e
projekteve té reja, punésimeve té reja, rritien e
likuiditetit, t& ekonomisé dhe rritjen e eksportit.

Huamarrése do té jeté SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” Shkup, ndérsa Republika e
Magedonisé sé Veriut do té japé garanci
shtetérore.

SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut” -
Shkup do ta plasojé kété linjé kreditore népérmijet
bankave afariste, si ndérmjetése té shfrytézuesve
té fundit. Linja kreditore do té jeté pérkrahje e
réndésishme e shfrytézuesve té fundit pér
financimin e investimeve té€ gjelbora dhe me
pérgjegjési shogérore.

Me kété linjé kreditore/hua, do té ndihmohet
komuniteti i biznesit pér sigurimin e kapatalit té ri
pér nevojat e ndérmarrjeve té vogla, t& mesme,
ndérmarrjeve t& mesme tregtare té kapitalizuara, si
dhe kompanive té orientuara drejt eksportit, né
pajtim me masat ekonomike té Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér mbrojtjen
e konsumatoréve dhe kompanive nga kriza
energjetike.
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Brrapia na Penry6rmuxa Ceepra Maxepormja
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut

OBPA3EI] 3A TIPOLEHKA HA ®UCKATHUTE UMIIJIMKALIUY
HA TIPEJUIOT IIPOIIMCUTE Y OIIIITUTE AKTH JJOCTABEHHU JIO BIAJIATA HA
PENIYBJIMKA CEBEPHA MAKEZIOHMJA 3A HUBHO YCBOJYBATSGE

FORMULAR I VLERESIMIT TE IMPLIKIMEVE FISKALE TE PROPOZIMIT TE DISPOZITAVE
DHE AKTEVE TE PERGJITHSHME TE DOREZUARA NE QEVERINE E REPUBLIKES St
MAQEDONISE SE VERIUT PER MIRATIMIN E TYRE

1. Hasus na npegnorot: / Titulli i propozimit:

2. Munkcreperso / opraH Ha JpiKasHa
yIrpasa:

Ministria / organi i administratés
shtetérore:

[lpegsor na 3axon 3a rapaunuja Ha Pemybinka Cesepua
Maxenonuja na obspcinre no [lorosopor 3a 3aem koj ke ce
cknyyn mely @pasiyckara areniuija 3a passoj M Passojnara
Oanxa uHa Cesepsa Maxegonuja AJll Cxomje, sa 3aem Ha
Paspojuara Oanxka na Cesepra Maxeponuja AJl Cxonje 3a
(huHAHCHPAE HA 3€NEHH M ONIITECTBEHO  OfFOBOPHH
HHBECTHLNH, IT0 CKpaTeHa nocranka/

Propozimiligj i Garancisé sé Republikés s¢ Magedonisé s& Veriut
pér Detyrimet e Marréveshjes pér Hua, q& do t& Lidhet ndérmijet
Agjencisé Franceze t& Zhvillimit dhe SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé& Veriut” - Shkup, sa i pérket Huasé sé SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé s& Veriut” - Shkup, pér Financimin e
Investimeve t& Gjelbra dhe me Pérgjegjési Shogérore, me
proceduré té shkurtuar

Munncreperso 3a hunancun /
Ministria e Financave

3. 1lenmanpepzyoror: / Q&llimi i propozimit:

4. Bwupgnanpegnor: / Lloji i propozimit:

Ob6estenyparbe Ha (UHAHCUCKM CPeHCTBA 3a TIOAAPLIKA HA
ManuTe M CPeAHU  HpeTupujaTvja, CpepHo  nasapeo
KaMHTRIHIUPAHNHTE HPEeTHpUjaTHja 1 H3BO3HO OPHEHTHPAHUTE
KOMIaH (KpajHUTe KOPHCHUIH) 3a DHHAHCHDPAILE HE 3EICHH 1
OIIHTECTBEHO OJATOBODHY HHBECTHLIIH.

Sigurimi i mjeteve financiare pér pérkrahjen e ndérmarrjeve té
vogla, t& mesme, ndérmarrjeve me kapital mesatar tregtar dhe
kompanive t& orientuara drejt eksportit {shfrytézuesit e fundit)
pér financimin e investimeve té& gjelbra dhe me pérgjegjési
shogérore.

Hpegnor Ha 3axkon 3a rapaHuuja #a Peny6imka
Cepepna Maxeponnja #a  ofBpckuTe 10
Horosopor 3a zaem ko] ke ce ckiayuym Mefy
DpaniycKara arexiuja sa passoj u Passojuara
6anka na Cemepra Maxeponuja AJ[ Cronje, 3a
zaem Ha Passojmara 6Ganxa na Cesepna
Maxegonuja Al Cxonje 3a (puxaHcupare Ha
3eneHy u OTIITECTBEHC ONTOBOPHH
MHBECTHLIMH, 10 CKPATeHa NOCTanKa

Propezimilig] 1 Garancisé sé Republikés ss
Magedonisé s& Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, gé do té Lidhet ndérmjet
Agjencisé Franceze té¢ Zhvillimit dhe SHA
“Banka Zhvillimore e Maqedonisé sé Veriut® -
Shkup, sa i pérket Huas& s&¢ SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé $¢ Veriut” - Shkup,
pér Financimin e Investimeve t& Gjelbra dhe me
Pérgiegiési  Shoagrore. me vroceduré té
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Cysana Ieresa, gprkaBeH COBETHHK Ten. / Tel. 3255-373
Suzana Peneva - késhilltare shtetérore suzana.stoimceva@finance.gov.mk

7. Axrtussoct; / Aktivitete:

8. Bup ua Gapame: / Llojii kérkesés:

{ }Perynarusa Bo spcka co EY / ( ) Hosa nporpama ( ) pepacnpepen6a (na cpegcrsa)
Rregullativa lidhur me BE-ng Programiri noMmery gBe nporpamMu
Rishpérndarja (e mjeteve) ndérmjet dy
programeve
( ) Dpyra nopa peryaarnpa / ( ) 3romemysame / Hamanysame na | { ) Crojysame ua aBe ums moneke
Rregullativé tjetér e re HOCTORYKA NPOrpama nporpami /
Zmadhimi / zvogélimi i programit | Bashkimi i dy ose m#& shumé
ekzistues programeve

9, en na Gapamero / npepnoxenara axmusnocr: / Qéllimi i kérkeses / aktivitetit t& propozuar:

o ycsojysamwe na Ilpepnoror na 3axod 3a rapamnuja Ha Peny6ruxa Cesepua Maxenonuja Ha
obspckute no Jlorosopot 3a 3aem Koj ike ce cxtyuu mefy dpannyckarta arenyuja 3a passoj u PassojuaTa
Garra na Cesepra Maxeponnja AZl Cxonje, 3a 3aem na Paszojuara banxa Ha Cesepra Maxegonuja ALl
Cronje 3a uHancupare Ha 3e/1eHU v ONUITECTBER0 OATOBOPHY HHBECTHLUY, TI0 CKPATEHA HOCTATIKE, &
co yen ofesbefysame Ha CPefiCTBa 3a QMHACHDAKLE HA 0BOj IPOEKT, Ke Ce TIPUCTAMM KOH NOTHHIIYBate
Ha Jlorosopor 3a 3aem 1 JloroBopor 3a rapaniiuja 3a 0BOj POAKT.

Pas miratimit té Propozimiligjit t& Garancisé s& Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut pér Detyrimet e
Marréveshjes pér Hua, & do t& Lidhet ndérmjet Agjencisé Franceze t& Zhvillimit dhe SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé s& Veriut® - Shkup, sa i pérket Huasé sé SHA “Banka Zhvillimore e
Magedonisé sé Veriut” - Shkup, pér Financimin e Investimeve té Gjelbra dhe me Pérgjegijési Shogérore,
me proceduré té shkurtuar dhe pér sigurimin e mjeteve t& financimit té kétij projekti, do t@
nénshkruhet Marréveshja pér hua dhe Marréveshja pér garanci pér kété projeke.

10. Bpcexa co srapunara nporpama: / Lidhja me programin e geverisé:

11, Ouckanun ummmmkaguy: / Implikime (njapn genapy) / (mijéra denaré

il TexoBHa 1oz, Bropa rog. Tpera rog,. YernpTa rog,

Inmiiline fickile Viti rrjedhés Viti i dyté Viti]trets Viti i katért

A.Byynnu Tpouronti 3a npegnorot / Shpenzimet
e pérgjithshme pér propozimin

Ilnary / Pagat

Croxu u1 yernyru / Mallrat dhe sherbimet
Kanuran / Kapitali

Tpancdepu / Transferta

Bxymo / Gjithsej

B.Opo6penu cpepicrra 3a npegioror / Mjetet e
miratuara pér propozimin

Tnaru / Pagat

Croxu v yoryry / Mallrat dhe shérbimet
Kamuran / Kapitali

Tpancdepu / Transferta

Bxynno / Giithsej

C.[ipomena (pasnuxa) ol of06pennTe cpescTsa
(B-A)/

Ndryshimi (diferenca) nga mjetet e miratuara
(B-A)

lnaru / Pagat

Craren u venven [ Mallrat dhe charhimor
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D.Pacnonoxansy cpepcTea of npeiesame (of
APYTH AKTHBHOCTH H/IM POrPAMH BO oprauot) /
Mjete né dispozicion nga té hyrat (nga
aktivitetet tjera ose programet né organ)
[1matu / Pagat

Croxs v yenyru / Mallrat dhe shérbimet
Kanwuran / Kapitali

Tpauncepu / Transferta

Brynno / Giithsej

E.Hero MMIInKanuu Ha CpejiCTBaTa Ha OPraHoT
(C-D) / Implikimet neto t& mjeteve t& organit
(&0)]

[Mnatn / Pagat

Croxu n ycayrs [/ Mallrat dhe shérbimet
Kanwran / Kapitali

Tpauedepu / Transferta

Bxynso / Gjithsej

F.3roneMysame / HaManyBatbe Ha npuxogure /
Rritja / ulja e té hyrave

G.JononHuTeNHy H3B0PY HA (PHHAHCHPARE MK
CHOAENYBAE HA TPOUIOIHTE

Burime shtesé té financimit ose ndarja e
shpenzimeve
Wasop:/ Burimi: 3aem og Esponcrara Hanxa aa
o6HoBa 11 passoj /
Hua nga Banka Europiane e Rindértimit dhe
Zhvillimit

12. Hero srosiemyBsane /HamMasypaie Ha 6pojor
Ha BpaboTens BO BPCKA Co BPeJyIoroT: /
Rritja / ulja neto e numrit té té
punésuarve lidhur me propozimin

13. Kaxnu rapaniuy, 3aeMu Mg gpyrH
BHCTHHCKH WA MOXCHH 0BBPCKY Ke npon3siesar
3a Biagara{a xon ne ce vapefienn Bo Touka 11 A
no11G)

(faré garancione, hua dhe obligime
reale ose té mundshme do té rezultojné pér
Qeveriné (té cilat jané té paragitura né pikén 11
A derite 11G)

dpanuyckata arenuuja 3a passoj ofo8pyBameTC Ha 38eMOT I'0
yCHIOBYBA CO jaBare Ha rapaduuja of crpana Ha Pemybmnixa
Cepepua Maxeponnja, Penybnuka Cepepua Maxegonsnja ro
rapagTMpa MCIOJNHyBakero Ha obppcknTe of [loromopor 3a
3aeM, Koj ke ce cruyyd Mefy DpaHIyckaTa aresijija 3a paspoj u
Paspojnara banxa uwa Cesepra Maxepouyja AJl Ckonje, 3a 3aem
na Paspojuara Ganxa na Cesepna Maxegonuja AL Crenje Bo
uanoc ox 50.000.000 espa sa (uHaHcHpawe Ha 3eleBH B
ONIITeCTBEHO OJTOBOPHY HHBECTHLHH, AOKOJIKY Passojnara
Ganra Ha Cepepna Mareponnja AL Cxonje He ru HCHONHYBA B
ceppucHpa OOBPCKMTE BO DOKOBH ¥ YCNIOBH NpEABHIECHH BO
JlorosopoT 3a 3aem.

Agjencla Franceze e Zhvillimit e kushtézon miratimin e huasé
me dhénien e garancisé nga Republika e Magedonisé s¢ Veriut.
Republika ¢ Magedonisé s&¢ Veriut garanton pérmbushjen e
detyrimeve nga Marréveshja pér hua, e cila do t& lidhet
ndérmjet Agjencisé Franceze t& Zhvillimit dhe SHA Banka
Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut - Shkup, sa i pérket huasé sé
SHA “Banka Zhvillimore e Magedonisé s& Veriut” — Shkup, né
vleré prej 50.000.000 eurove pér financimin e investimeve té
gielbra dhe me pérgjegjési shogérore, nése SHA “Banka
Zhvillimore e Magedonisé s& Veriut” - Shkup nuk i pérmbush
dhe nuk i servison detyrimet né afatet dhe kushtet e
pércaktuara né Marréveshjen pér hua,
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14. Axo oBa npercranysa bapame 3a
JONIONHHTENHU CPENCTBA BO TeKOBHATA
uckama roguna i HagBOP O HOPMANHHOT
UHIUTYT HA NOTOTBY Bake Ha 6YeToT, fa ce
nane ofpasnoxenne /

Nése kjo paraget kérkesé pér mjete plotésuese
né vitin fiskal vijues ose jashté ciklit normal t&
pérgatities sé buxhetit, té jepet arsyetim

15. Mlara na 3appiuyBame Ha npoLeHKaTa
Data e pérfundimit t& vlergsimit

16. Hara na nopnecysame Ha ananusara no
Munucrepcrsoro sa unancny 3a nobunane
MUcneme

Data e dérgimit t& analizés pér mendim
né Ministring e Financave

17. Haraua zobupame na OBTOBOP OF
Munucreperporo sa bunancun /

Data e marrjes sé pérgjigjes nga
Ministria e Financave

18. Mamenu noGapanu o4 Munuctepersoro za
huHAHCHU

Ndryshimet e kérkuara nga Ministria e
Financave

19. Opropop sa MHHHCTEDPCTBOTO-TIPENIATaY:
Pérgjigje nga ministria propozuese:

20. Onrosop of MunucrepcTBoTo 3a
uHasCcHu:
Pérgjigie nga Ministria e Financave:

2l. Ranu Myciemeto Ha MUBHCTEPCIBOTO 32
(hMHAHCHHU € JafieHo BO IpUACT

A gshté dhéné né shtojcé mendimi i
Ministrisé sé Financave

\(‘J\m fn ,"ﬁ»"\

22. Opobpeno/ Miratuar / lata / Data:

Hornue sa apen Cexperap
uay [{npExrop va Opran/
Nénshkrim i sekretares shtetérore

ose i drejtorit t& organit
a-pJenena Tacr [

v X I—
PN ("
Hen/ mecen/roa.
Dita / muaiji / viti

*MaTepujanoT He MPequIBUKYDa PICKANHH HMIIHKALIY,
*Materiali nuk shkakton implikime fiskale

HMopaBorum/Pérgatiti: Jacemun Xa)po/Augf,&nMrpuem\a
[Tposepun:/Verifikol: y-p Jlenye Boxugdcia/fparana O; oBCKa
Cornmacen:/Pajtohet:  M-p Auapuia Anexcod bis/!(pn%;'uia Masnoscka

Onobpum/Miratol:  Cyaawa [Tesesa @ S
N
driana Fejzullahu ,{9

[Tpesen/Pérkthew: Anesa Ramadani
Kenrponupan npesoy/Kontrollol pérkthimin:

e
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